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A uto r om aw ia w  p racy  m iejsce rad  narodow ych i  ich  prezydiów  w  system ie o r 
ganów  państw ow ych, pojęcie ak tu  norm atyw nego, w aru n k i p raw n e do tw orzenia 
ak tó w  norm atyw nych rad  i ich prezydiów, p rzedstaw ia w reszcie obecną p rak tykę- 
i zagadnienia kw alifikacji.

P rzeprow adzając analizę w arunków  praw nych  w ydaw ania  ak tów  praw nych  r a d  
narodow ych i  ich prezydiów , au to r  w skazuje m. in . na to, że z  zasady p raw orząd 
ności, z  k tó rą  w  naszych w arunkach  ustrojow ych zw iązana je st ściśle zasada p ry 
m atu  ustaw y, w ynika, że w szelkie ak ty  norm atyw ne ra d  narodow ych i ich prezy
diów  — niezależnie od typu , nazwy, ch a rak te ru  adresatów  itp . — pow inny się- 
w ykazyw ać odpow iednią podstaw ą p raw n ą bądź bezpośrednio, bądź też pośrednio .. 
P odstaw ą p raw n ą tych  ak tów  są bowiem  ustaw y. Z przepisów  K onstytucji oraz., 
z ustaw y o  rad ach  narodow ych w ynika, że „zgodność z zasadniczą lin ią polityki 
p ań stw a” je st następnym  sam odzielnym , odrębnym  w arunk iem  w ażności tych . 
aktów . Dalszym w arunk iem  w ażności aktów  norm atyw nych ra d  narodow ych i ich 
prezydiów  je st zachow anie określonego try b u  tw orzenia. W szelkie ak ty  norm atyw ne 
rad  narodow ych są uchw alane n a  sesjach w  głosow aniu jaw nym , w  obecności ok re
ślonej liczby radnych . A kty norm atyw ne prezydiów  uchw alane są na posiedzeniach, 
prezydiów  w  głosow aniu jaw nym  lub ta jnym , zależnie od każdorazowego uznania 
prezydium , w  obecności określonej liczby członków prezydium . W reszcie jeszcze- 
jednym  z w arunków  ważności ak tów  norm atyw nych rad  narodow ych i ich p re 
zydiów w szystkich stopni je s t pub likacja  ak tu  w  „Dzienniku U rzędow ym  W oje
w ódzkiej R ady N arodow ej”.

K oszty  sądowe, koszty  w  postępow aniu arb itrażow ym  oraz przed sądami ubezp ie
czeń społecznych, tabele w pisów  sądow ych i w ynagrodzenia adw okatów . W yd _ 
Prawn. W arszawa 1963 r., s. 232.

Je s t to  kolejne, ja k  zwykle uzupełnione i  zak tualizow ane (według stanu  p raw 
nego n a  dzień 1.1.1963 r.), w ydanie izbioru przepisów  praw nych  dotyczących kosztów  
i op ła t sądowych w  spraw ach  cywilnych i karnych, w  postępow aniu  arb itrażow ym  
o raz przed sądam i ubezpieczeń społecznych. W zbiorze zamieszczono także przep isy
0 należnościach ław ników , św iadków, biegłych, kom orników  i adw okatów .

C enny dodatek  stanow ią zam ieszczone w  książce tabele  podręczne w pisów  są
dow ych (m. in. także tabela  podręczna w pisów  sądow ych uiszczanych przez je 
dnostk i gospodarki uspołecznionej, k tó re  dochodzą od pracow nika w ynagrodzenia 
z ty tu łu  w yrządzonej przeiz niego szkody), ułożone na podstaw ie ustaw y o kosztach 
sądowych w  spraw ach  cywilnych, o raz tabele  podręczne w ynagrodzenia adw oka
tów, ułożone n a  podstaw ie rozporządzenia M inistra  Spraw iedliw ości w  spraw ie- 
w ynagrodzenia adw okatów  za w ykonyw anie czynnośoi zawodowych.
1
H istoria państw a i praw a Polski 1918—1939. Część I  pod redakcją Franciszka R y 
szki. PW N. W arszawa 1962 r., s. 416.

Dwudziestolecie 'm iędzywojennej Polski n ieubłaganie przechodzi do historii. Dla 
połow y nasizego społeczeństwa, w  tym  dla w szystk ich  już praw ie studentów , jest. 
■to okres, k tóry  zna się ty lko z opow iadań starszych. D uża część społecznych, ustro 
jow ych i p raw nych  problem ów  dw udziestolecia nie jest już dziś zrozum iała d la  
w ielu  ludzi. Jednocześnie je d n ak  pozostała część tych  problem ów  je st n ad a l a k tu 
alna.
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H istoria  państw a i p raw a P olsk i 1918—1939 jes-t p ierw szą w  nauce p raw a  próbą 
historycznego u jęcia tego okresu, stanow iąc zarazem  część syntezy dziejów  naszych 
fo rm  państw ow ych. Dzieło au to rów  A. Ajmenkiela, C. Berezowskiego, A. Gwiżdżą, 
J . Jończyka, R. Klim owieckiego, K. Ostrowskiego, M. P ie trzak a  i  F . Ryszki jest 
p ierw szym  podsum ow aniem  i  zarazem  spraw dzianem  obecnego s tan u  w iedzy o tych 
czasach tak  jeszcze bliskich, a zarazem  ta k  jeszcze m ało znanych.

Obecna część zaw iera  tylko część w ykładu, gdyż rozm iary  .całości przekraczają 
ob ję tość  jednego tom u. P odział m ateria łu  je s t je d n ak  rzeczowy, ta k  że w  zakresie 
■omawianych zagadnień przedstaw iony jest w yczerpujący m ateria ł. W części p ie rw 
szej p rzew ażają elem enty ustrojow e, część d ruga m a być poświęcona p raw u  sądo
w em u. S tosując rzeczowy podział n a  rozdziały w edług gałęzi praw a, au to rzy  trz y 
m a ją  się w  zasadzie historycznego ciągu n a rrac ji w ew nątrz rozdziałów . N iekiedy 
je d n ak  różnorodność tem atyk i zm usza ich do ograniczenia w yw odu chronologicz
nego i do skup ien ia uwagi na węzłowych ak tach  praw nych .

Poszczególne rozdziały om aw ianej pierw szej części dotyczą h isto rii zobowiązań 
m iędzynarodow ych Polski, prawa- państw owego, adm in istracji państw ow ej i  sam o
rządow ej, finansów  i p raw a  finansow ego, ustaw odaw stw a agrarnego, praw nego u re
gulow ania przem ysłu, rzem iosła i  górnictw a o raz p raw a  kartelow ego.

M. G e r s d o r f ,  J.  I g n a t o w i c z :  Ustawa o spółdzielniach i ich zw iązkach. K o 
m entarz. W yd. 11 popraw ione i uzupełnione. W yd. Prawn. W arszaw a 1963 r., s. 300.

W ydany w  kró tk im  czasie po uchw aleniu  nowej ustaw y o spółdzielniach kom en
ta rz  au torów  szybko się rozsizedł i po n iespełna ro k u  doczekał się obecnego d ru 
giego, rozszerzonego i  popraw ionego w ydania.

K om entarz spełnia w szystkie w aru n k i w ym agane od tego rodza ju  opracow ania. 
W skazuje on  n a  p rzesłank i o raz  n a  społeczny, o rganizacyjny i  ekonom iczny sens 
poszczególnych przepisów  ustaw y, jak  rów nież n a  ich zw iązek z postanow ieniam i 
innych aktów  praw nych . A utorzy w  zwięzły i jasny  sposób w skazu ją  n a  istotne 
problem y, a  wobec zagadnień spornych za jm ują w łasne stanow isko. P rzede w szy
stk im  jednak  tezy  kom entarza uzasadnione są i poparte  orzecznictw em  Sądu N a j
wyższego o raz p rzykładam i z p rak tyk i.

D rugie w ydanie kom entarza  różni się od pierw szego przede w szystkim  tym , że 
zostały  w  niim uw zględnione zasady uchw alone przez poszczególne cen tra lne  zw iąz
k i  spółdzielcze już po ukazaniu  się pierw szego w ydan ia  oraz nowe ak ty  norm a
tyw ne, ta k ie  jak  np . ustaw a z dn ia 28 czerw ca 1962 r. o  zaopatrzen iu  em erytalnym  

•członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych  o raz  ich rodzin  i dom ow ników  czy 
rozporządzenie M inistra Spraw iedliw ości z d n ia  3 m aja  1962 r . w  spraw ie sposobu 
i  czasu przechow yw ania ksiąg i dokum entów  zlikw idow anych spółdzielni i  ich 
zw iązków .

K om entarz zaktualizow any je st w edług stanu  praw nego n a  dzień 1 stycznia 
1963 r.

Polska bibliografia praw nicza  1944—1959. Z eszy t 2. Polska A kadem ia  N auk. In 
s ty tu t N auk  Praw nych. PW N. W arszaw a 1962 r., s. 684.

U kazał się następny, d rugi z kolei tom  polskiej b ibliografii p raw niczej, opracow y
w an e j w  Insty tuc ie  N auk P raw nych  P olskie j A kadem ii N auk  pod red ak c ją  prof. 
•dra K aro la  K oranyiego. Tom ten  obejm uje dalsze 4 256 poizycji (poz. 4 547   8 811)


